
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 5 
2. 2. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Semináře finanční gramotnosti  
ČNB začala pořádat semináře finanční gra-

motnosti pro učitele občanské nauky a dalších 
předmětů na základních a středních školách. 
Ti se tak mají možnost seznámit např. s princi-
py výpočtu a využití úrokové sazby nebo se 
základními možnostmi investování a půjčová-
ní. Semináře vycházejí z učebnice „Finanční a 
ekonomická gramotnost“, kterou ČNB podpo-
řila jako první ucelenou učební pomůcku fi-
nančních a ekonomických témat. Termíny 
seminářů na www.cnb.cz/financnigramotnost  .  

Euro: PPF koupí část aktiv J&T 
Společnost PPF podle serveru týdeníku Euro 

koupí část aktiv česko-slovenské investiční 
skupiny J&T. J&T chystá zásadní reorganiza-
ci, do samostatného holdingu vyčlení svá 
energeticko-průmyslová aktiva. V novém 
holdingu by J&T měla držet 40% podíl a stej-
ný podíl ovládne i jedna z firem ze skupiny 
PPF za cenu zhruba 6 mld. Kč. Obě skupiny 
nechtěly obchod blíže komentovat. Zbývají-
cích 20 % holdingu získá podle serveru dosa-
vadní partner J&T odpovědný za korporátní 
investice Daniel Křetínský. Ten bude nově 
vzniklému uskupení šéfovat. 

Česko bude podle EBRD stagnovat  
Evropská banka pro obnovu a rozvoj 

(EBRD) předpovídá, že česká ekonomika 
bude letos stagnovat, zatímco v loňském roce 
podle odhadu EBRD vykázala růst o 4,1 %. 
Důvodem je globální ekonomická krize, kvůli 
níž banka snížila výhled hospodářského růstu 
mladým evropským ekonomikám. Podle ban-
ky se letos hrubý domácí produkt regionu 
zvýší jen o 0,1 %, když ještě loni  
v listopadu odhadovala banka tempo růstu na 
rovná 3 %. Region tak podle EBRD těsně 
uniká hospodářské recesi.  

Ani trhy ani fondy se nemohou ze začátku nového roku nijak radovat. Poslední týden jakoby jen 
dovršil lednový výprask fondů odchodem dalších skoro 1,5 miliardy korun, čímž dotáhl měsíční 
zápornou bilanci na téměř 4,7 miliardy korun odkupů. 

Nepřízeň opět přitvrdila hlavně u fondů peněžního trhu. Jejich obliba stále ještě upadá, protože 
jak nejistota, tak i ohlédnutí na minulou výkonnost nemůže ani zdaleka konkurovat nabídkám jisté-
ho úročení různých „barevných“ kont. Jasná výhybka vede například z ISČS Sporoinvestu do 
„Zlatého vkladu“ České spořitelny, který prý již získal 10 miliard korun. Uvědomme si, že za po-
slední čtyři měsíce odkupy z fondů peněžního trhu přesáhly 24 miliard korun, takže i z těchto pe-
něz mají vklady z čeho růst. Přesto asi podobnou rychlostí roste tezaurace likvidity, tedy objem ve 
slamnících a šuplících domácností. 

Jediný segment fondbyznysu, kde tempo odkupů citelně brzdí, jsou dluhopisové fondy. Uklidně-
ní jejich výkonnosti je nepochybně příčinou, i když právě třeba minulý týden opět některé ztrácely 
i 1,5 %. Navíc rostou rozdíly mezi státními dluhopisy různých zemí, protože se některé mohou mít 

(Pokračování na stránce 2) 

Leden bez efektu, vše v poklesu 

Vklady mají nový rekord, ale už brzdí 
Bankovní vklady nepřestaly být miláčkem 

naší veřejnosti ani v dobách finanční krize. Ba 
naopak: hlavně v prvním pololetí rostly jako 
z vody zejména ty netermínované. Jejich re-
kord tak dotáhl i druhé pololetí k neuvěřitelné 
sumě 150 miliard korun (a pak, že banky ne-
mají z čeho půjčovat). Když zájem v druhém 
pololetí ochladl, začaly banky nabízet různě 
pozlacené termínované vklady, takže po letech 
půstu si je začali dopřávat i mnozí zklamaní 
klienti – jistota je přece nad zlato. Faktem také 
je, že podzimní podraz od fondů peněžního 
trhu „ocenili“ již odkoupením 24 mld. Kč. 

Vítězem podzimního finiše se ovšem přesto 
zřejmě staly slamníky a šuplíky – zde se těžko 
odhaduje, ale suma 
v nich narostla zřej-
mě okolo stovky 
miliard korun. 

Vývoj nárůstu 
vkladů v bankách 
ukazuje graf a na 
něm je nejlépe vidět 
i jejich čtvrtletní 
dynamika. Do celku 
pak ještě patří i 
stavební spoření, ale 
to celý rok stagno-
valo, aby jen za prosinec v touze získat státní 
podporu doplnilo necelých 16 miliard korun. 

Nakolik vítězí netermínované vklady, doka-
zuje jejich 110miliardový nárůst – z toho 64 
mld. za první pololetí. Pro srovnání: předloni 

to bylo 66 miliard za celý rok. Vývoj termíno-
vaných vkladů také nejen překonal výsledky 
minulých let, ale dokonce potvrdil změnu tren-
du. Zatímco v letech 2004-6 objem termínova-
ných vkladů citelně klesal, předloni si již při-
psal 20 miliard a loni si sáhl pro 24 miliard 
korun. Z celkového koláče tak nyní připadá na 
jednotlivé formy vkladů (v miliardách Kč): 
Stavební spoření 399 
Termínované 304 (+46 cizí měny) 
Netermínované 580 (+17 cizí měny) 
Celkem  1346 

Druhou stranou bilance je ovšem stav úvěrů 
domácnostem, a ten vzrostl o 140 miliard ko-
run a z 668 dosáhl na 808 miliard korun. Po-

měr vkladů a úvěrů 
domácnostem se tak 
prakticky nezměnil 
a mezi všemi státy 
nám z tohoto hledis-
ka mohou konkuro-
vat jen některé asij-
ské země. I to je 
argument pro znač-
nou a dnes vlastně 
výjimečnou stabilitu 
našeho bankovního 
sektoru. 

Navíc jsou úvěry domácnostem ze tří čtvrtin 
hypoteční, tedy zajištěné nemovitostmi – loni 
jich bylo poskytnuto podle MMR v objemu 
114miliard korun a celkový objem hypoték pro 
občany dosáhl 583,5 mld. Kč. 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 
Ukázkový výtisk ZDARMA: 

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 
 

 

www.simply-konference.cz 

Čtvrtletní vývoj bankovních vkladů 2008

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

1.Q 2.Q 3.Q 4.Q

netermínované termínované

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.cnb.cz/financnigramotnost
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://www.simply-konference.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  5/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Zasedání bankovní rady ČNB 
Na zasedání bankovní rady České národní banky 29. ledna se nejednalo o nastavení měnové 

politiky. Hlavní úroková sazba, od které se odvíjí úročení komerčních úvěrů, je tak 2,25 %. O saz-
bách bude bankovní rada jednat tento týden 5. února. Jednání se zúčastní všichni členové bankovní 
rady kromě viceguvernéra Mojmíra Hampla. 

Lodní přepravu čeká letos konjunktura 
Lodní přepravu čeká konjunktura. Baltic Dry Index (BDI) spadl v jednom momentu až o 94 % 

od svého maxima v květnu 2008. BDI není regulérním indexem, který se obchoduje na finančních 
trzích. Je to smíšený přehled denních cen lodní přepravy na celém světě. I když nesleduje jednotli-
vé akcie jako většina regulérních indexů, jeho pohyb ovlivňuje akcie všech společností z oboru, je 
to proxy pro celý tento průmysl. 

Problémem je nedostatek bankovních půjček  
Zástupci zaměstnavatelů, odborů i vlády se na jednání tripartity shodli, že je třeba kvůli současné 

hospodářské krizi především rozhýbat trh s bankovními půjčkami. Vyplývá to z vyjádření ministra 
práce a sociálních věcí Petra Nečase, předsedy Českomoravské konfederace odborových svazů 
Milana Štěcha i viceprezidenta Svazu průmyslu a dopravy Jaroslava Hanáka. Banky v souvislosti  
s finanční krizí omezily poskytování úvěrů, které navíc zdražily. K řešení dopadů krize by podle 
tripartity aktuálně pomohly investice do silnic, dálnic, vodohospodářských staveb, ale i podpora 
výstavby bytů. Tyto kroky by podpořily výkon ekonomiky a firmám by přinesly nové zakázky. 

Podpora podnikové sféry Českou exportní bankou  
Podle předběžných výsledků objem smluv na financování obchodů a aktivit českých vývozců a 

investorů a jejich zahraničních partnerů formou úvěrů, záruk a dalších produktů České exportní 
banky loni přesáhl 20,5 mld. Kč, což je o 0,5 mld více než v roce 2007. Více na: www.ceb.cz .  

Banky a řízení kreditního rizika  
Současná ekonomická situace vede management bank k přehodnocování střednědobých i dlou-

hodobých finančních plánů. Na řadě je prověření hodnoty zástav a podrobné analýzy úvěrů nebo 
klientů. Banky se letos pravděpodobně ještě více zaměří na kontrolu úvěrového rizika v období 
před poskytnutím úvěru a pečlivé využívání kreditních scoringů a ratingů, které určují rozhodnutí 
o přidělení úvěru, výši úvěrového rámce a také výši úrokové míry poskytnutých úvěrů. Podrobněj-
ší informace najdete na webových stránkách www.ey.com/cz . 

EKONOMIKA 

MMF: odhad růstu ekonomiky 
Mezinárodní měnový fond (MMF) snížil 

odhad růstu světové ekonomiky pro letošní 
rok na 0,5 % z dříve předpokládaných 2,2 %. 
Tempo růstu by tak bylo nejslabší od druhé 
světové války.  

Fed nechal sazby beze změny 
Americká centrální banka (Fed) nechala 

úrokové sazby beze změny na rekordním mi-
nimu nula až 0,25 %. Současně přislíbila, že  
v boji s finanční krizí učiní vše, co je v jejích 
silách. 

USA: stabilizační plán   
Sněmovna reprezentantů amerického Kon-

gresu schválila stabilizační plán v objemu  
819 mld. USD (asi 16,9 bil. Kč). Jde o návrh, 
jehož původní odhadovaná výše činila  
825 mld. USD, částka se ale změnila po pře-
počítání nákladů v rozpočtovém výboru Kon-
gresu a několika účetních úpravách. Uvedla to 
agentura AP. Cílem plánu, který navrhl prezi-
dent Barack Obama, má pomoci odvrátit hos-
podářskou recesi a vytvořit až čtyři miliony 
pracovních příležitostí. 

Německá vláda pomůže  
Kabinet německé kancléřky Angely Merke-

lové schválil nový soubor opatření na podporu 
ekonomiky v rekordním objemu 50 mld. eur 
(asi 1,4 bil. Kč). Vláda také schválila doplňko-
vý rozpočet, z něhož bude pomoc ekonomice 
financovat. Objem doplňkového rozpočtu se 
pohybuje v desítkách miliard eur.  

Podpora slovenské ekonomiky  
Slovenská vláda chce z letošního rozpočtu 

podpořit ekonomický růst a zaměstnanost  
v době globální hospodářské krize 332 mil. 
eur (9,1 mld. Kč). Peníze plánuje získat sníže-
ním státní spotřeby, řekl premiér Robert Fico. 
Slovenská ekonomika v důsledku krize zpo-
maluje růst, podniky kvůli poklesu poptávky 
omezují výrobu a propouštějí. 

Důvěra v hospodářství EU  
Propad důvěry v hospodářství Evropské unie 

na pozadí stále zjevnějších ekonomických 
potíží dále láme rekordy. V lednu souhrnný 
index ekonomické důvěry v EU klesl až na 
64,9 bodu a v eurozóně na 68,9 bodu. Jde  
o nejnižší hodnoty od roku 1985, přestože 
tempo propadu bylo v lednu pomalejší než  
v předchozích třech měsících. 

Čínská měna je podhodnocena  
Kurz čínské měny je „podstatně podhodno-

cený“, řekl šéf Mezinárodního měnového 
fondu Dominique Strauss-Kahn. Výkonný 
ředitel fondu dodal, že Peking si uvědomuje, 
že změna kurzové politiky je ve vlastním 
zájmu země.  

s jejich splácením problémy. A ratingové agentury již snižují výhled třeba i Irska (CDS na ně 
vzrostly na 262,5 bazických bodů nad 3M Libor). 

Bity jako žito jsou již tradičně smíšené fondy a další půlmiliarda odkupů jen dokazuje, že návrat 
jejich obliby je ve hvězdách. Zklamání projevují klienti zejména těch konzervativnějších mixů, 
které tak hubnou jako při hladovce. 

Kdo se však stále drží nad vodou, 
jsou přes obrovské výkonnostní ztráty 
akciové fondy. Přílivy jsou sice obvyk-
le jen maličké, ale třeba minulý týden 
zazářil ING Český akciový, do nějž 
přišlo přes 130 milionů korun. Je to až 
neuvěřitelné, možná si přihřál polívčič-
ku nějaký velký investor (podobný 
příliv totiž inkasoval i ING český fond 
obligací)? 

Tak či onak, po novoročním zabliká-
ní světélka naděje se trhy opět ponořily 
do hlubin, kterých dno nevidět. Makro-
data totiž stále nenaznačují konec propadů a potíží, přestože se ta původní finančně-kreditní krize 
snad trochu uklidňuje. Začínají fungovat americké tříměsíční T-bills a TED spread se dostal také 
na již přijatelnou úroveň.  

Nový rok místo optimismu přinesl akciovým trhům další pokles: zatímco americké indexy si tak 
od začátku roku odepsaly 6,4 % (Nasdaq) až 8,8 % (DJIA), tak Praha propadla bezmála o 10 %. 
Nu a taková Erste si šlápla do 30% pasti. 

Hypotéza, že jaký je leden, takový bude i celý rok, se od roku 1950 vyplnil z 80 %. Bude se to 
opakovat i letos? Zatím však poradenské firmy hlásí rekordní obchody z konce loňského roku, 
takže jejich práci zřejmě krize příliš nevadí, možná naopak… 

(Pokračování ze stránky 1) 

Investice do fondů v ČR (5. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-1500

-1000

-500

0

mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.ceb.cz
http://www.ey.com/cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  5/2009 

Důvěra firemních šéfů v Davosu  
Důvěra v ekonomickou situaci se mezi fi-

remními účastníky letošního Světového eko-
nomického fóra v Davosu snížila na dosud 
nejnižší úroveň za sedm let, kdy se taková 
měření uskutečňují. Může za to prohlubující 
se globální recese a úvěrová krize. Podle vý-
roční ankety společnosti Pricewaterhouse-
Coopers čeká růst příjmů v příštích 12 měsí-
cích jen 21 % z 1100 firemních šéfů scházejí-
cích se v Davosu. Před rokem věřilo ve zlep-
šení příjmů plných 50 % ředitelů. 

Japonsko nakoupí akcie  
ohrožených firem  

Japonská vláda spustila program na nákup 
akcií podniků ohrožených finanční krizí  
v hodnotě 16,7 mld. USD (přes 350 mld. Kč). 
Učinila tak další krok ke zmírnění úvěrových 
problémů, které omezily přístup klíčových 
podnikatelských sektorů k hotovosti.  

Rating společností Cardif  
Společnosti Cardif Assurance Vie a Cardif-

Assurances Risques Divers z francouzské 
pojišťovací skupiny BNP Paribas Assurance si 
udržely dlouhodobý úvěrový rating a rating 
finanční síly na úrovni AA+, který jim v loň-
ském roce udělila prestižní ratingová agentura 
Standard & Poor's. Holdingová skupina BNP 
Paribas Assurance funguje jako divize mateř-
ské BNP Paribas a právě zázemí a podpora 
mateřské společnosti je podle S&P jedním  
z hlavních faktorů vysoké ratingové úrovně.  

Nomura v rekordní ztrátě  
Největší japonská makléřská společnost 

Nomura Holdings prodělala ve 3. finančním 
čtvrtletí rekordních 342,9 mld. jenů (asi  
80 mld. Kč) po zisku 21,8 mld. před rokem. 
Vykázala tak čtvrtou čtvrtletní ztrátu za sebou.  

VIG zvýšila předepsané pojistné 
Rakouská pojišťovací skupina Vienna Insu-

rance Group (VIG) loni zvýšila předepsané 
pojistné o 16 % na 8,3 mld. eur (téměř  
230 mld. Kč). Oznámila to na základě před-
běžných výsledků. Navzdory nepříznivému 
vývoji na finančních trzích předpokládá, že za 
rok 2008 vykáže nárůst hrubého zisku o 24 % 
na zhruba 540 mil. eur. Ve střední a východní 
Evropě předepsané pojistné vyskočilo o 36 % 
na 4,17 mld. eur. V ČR stouplo o 13 % na  
1,53 mld. eur a v SR o 14 % na 615 mil. eur.  

Rusko zřejmě podpoří banky  
Rusko chce podpořit bankovní sektor až  

900 mld. rublů (asi 27,4 mld. USD; 582 mld. 
Kč), a to prostřednictvím kapitálové injekce. 
Získaly by ji komerční banky, které pociťují 
dopady finanční krize. Nejvíce má získat ústav 
Sberbank, a to až 500 mld. rublů. Rozhodnutí 
přijal vládní protikrizový výbor. Předpokládá 
se, že pomoci se dočkají především banky, nad 
nimiž má kontrolu stát.  

BANKY 

MMR: Hypoteční trh loni klesl o pětinu  
Tuzemský hypoteční trh loni podle statistik ministerstva pro místní rozvoj klesl o pětinu. Banky 

poskytly v roce 2008 občanům hypoteční úvěry za necelých 114 mld. Kč, zatímco o rok dříve to 
bylo rekordních 142 mld. Kč. Vyplývá to ze statistik MMR. I přes pokles hypoteční banky loni 
poskytly druhý největší objem úvěrů od počátku své činnosti v polovině 90. let minulého století. 
„Důvodů pro pokles objemu poskytnutých hypoték v roce 2008 bylo mnoho, od rekordní srovná-
vací základny v předchozím období až po makroekonomický vývoj a finanční krizi. Přesto je dosa-
žený výsledek za této situace velice slušný,“ uvedl generální ředitel HB Jan Sadil. Z hlediska obje-
mu poskytnutých hypoték v meziročním srovnání nejvíce poklesla Praha, a to o více než 27 %. 
Naopak nejmenší pokles byl zaznamenán v Jihočeském kraji, a to o 5,4 %. Celkově loni hypoteční 
banky poskytly občanům, firmám i obcím a městům hypotéky za 178,3 mld. Kč.  

Rok 2008 byl nejúspěšnější v historii ČMSS 
Obchodní bilance Českomoravské stavební spořitelny potvrzuje, že rok 2008 je nejúspěšnějším 

rokem v historii spořitelny. Ve všech obchodních polích eviduje ČMSS nové rekordy a v porovnání 
s trhem i další jedinečné výkony. „Důvodem velkého růstu jsou i systémové výhody stavebního 
spoření, které jsou znatelné právě na pozadí světové finanční krize: stabilita, spolehlivost a 
transparentnost,“ konstatoval místopředseda představenstva ČMSS Manfred Koller. „Podle kvalifi-
kovaných odhadů představuje celková cílová částka 142,7 mld. Kč v roce 2008 podíl ČMSS na 
trhu  45,9 %, což je též historicky nejlepší výsledek,“ uvedl Manfred Koller. V roce 2008 podstatně 
vzrostl zájem o stavební spoření ČMSS. Objem úvěrového obchodu ČMSS představuje nejlepší 
roční výsledek v historii spořitelny. Celkový objem poskytnutých úvěrů překonal další výkonovou 
hranici, když dosáhl rekordní částky 33,4 mld. Kč při meziročním nárůstu téměř 3,2 mld. Kč.  

ČSOB hypotéka za pět dní a výhodněji 
Až osm pracovních dní lze ušetřit při zřizování ČSOB Hypotéky. Až o 5150 Kč lze snížit poplat-

ky za dokumentaci potřebnou k vyřízení hypotéky díky službám ČSOB. Jednou z nich je on-line 
přístup do katastru nemovitostí, díky němuž klient bezplatně a ihned na pobočce obdrží výpis a 
snímek z katastrální mapy. Největší úsporu času a peněz však představuje cenový odhad nemovi-
tosti prostřednictvím tzv. cenové mapy. „Cenová mapa patří k službám, o které klienti jeví velký 
zájem. Od začátku loňského roku se poptávka po jejím využití zvýšila takřka o 100 %,“ říká Jan 
Klouček, výkonný manažer segmentu Bydlení a úvěry ČSOB.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Garantovaný vklad Komerční banky  
V době značných výkyvů kapitálových trhů velká část klientů vyhledává produkty zajišťující 

zhodnocení depozit. Komerční banka pro tuto skupinu klientů nabízí Garantovaný vklad. Produkt, 
který umožní zhodnocení vložených prostředků až ve výši 3 % ročně a současně zabezpečuje i 
jejich vysokou likviditu. Produkt je určen fyzickým osobám starším 18 let. Klient si může zvolit 
dobu trvání vkladu v délce 3, 6 nebo 12 měsíců. V případě předčasného výběru je garantována 
výplata 100 % vložených prostředků. Žádné poplatky a sankce nejsou účtovány. Max. výše vkladu 
je 10 mil. Kč. K otevření Garantovaného vkladu klient nemusí vlastnit běžný účet v KB.  

Šéf Atlantiku: O provozování penzijního fondu máme stále zájem  
Finanční skupina Atlantik má stále zájem provozo-

vat penzijní fond, o získání licence usiluje již takřka 
rok. Ani očekávané zdárné dokončení licenčního pro-
cesu u ČNB ale nemusí vést k zahájení činnosti fondu 
ještě v letošním roce. Rozhodující bude vývoj finanč-
ních trhů, uvedl generální ředitel Atlantiku Pavel Ně-
mec. Finanční krize a turbulence na finančních trzích 
licenční proces již výrazně prodloužily. „Veškeré 
původní prognózy, veškeré odhady výnosnosti vzaly 
za své. Byli jsme nuceni úplně přepracovat byznys 
plán,“ řekl. Další nejistotou je vývoj legislativy, která 
jde podle Němce směrem, který se liší od podmínek, za kterých Atlantik do licenčního řízení vstu-
poval. Podle návrhu nového zákona by totiž měly vznikat nové penzijní společnosti a do nynějších 
penzijních fondů, kde žádá Atlantik o licenci, by již noví klienti vstupovat nemohli. Není také 
jasné, jak platná licence na penzijní fond může urychlit případné získání licence na penzijní spo-
lečnost. Žádost o licenci na penzijní fond podal Atlantik koncem února 2008. „S ohledem na snižu-
jící se rozsah dotazů nejsme příliš daleko od rozhodnutí o přidělení licence,“ řekl. 

FP news 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Fitch Ratings snížila rating ČSOB 
Ratingová agentura Fitch Ratings snížila individuální rating ČSOB na C z předchozích B/C. 

Všechny ostatní ratingy ČSOB Fitch ponechala, ale výhled zůstává negativní. Ratingová agentura 
uvedla, že se ve slabší známce odráží pravděpodobné zhoršení ekonomického prostředí v ČR i 
odpisy z portfolia ČSOB. Rating dlouhodobých závazků ČSOB potvrdila Fitch na známce A, krát-
kodobých na F1 a podporu na 1.  

Expres půjčka s vyšší hranicí 
GE Money Bank přichází s novinkou v podobě zvýšení horní hranice Expres půjčky – nyní mo-

hou jejím prostřednictvím získat zájemci o tento neúčelový úvěr až 600 tisíc Kč. O Expres půjčku 
mohou nyní navíc společně požádat až tři zájemci.  

Do registru SOLUS přišlo 3,4 milionu dotazů  
Počet dotazů do úvěrového registru fyzických osob sdružení SOLUS ohledně neplatících klientů 

se v roce 2008 zvýšil o 13 % na 3,4 mil. V případě podnikatelů počet dotazů vzrostl o 112 % na 
dalších 120 tisíc. Počet záznamů vzrostl meziročně o více než třetinu. Problémy se splácením tak 
má nebo v uplynulých třech letech měl každý desátý Čech v produktivním věku. V registru fyzic-
kých osob bylo ke konci roku 1,232 mil. záznamů o více než 750 tisíc spotřebitelích, kteří mají 
nebo v uplynulých třech letech měli problémy se splácením svých závazků. Celkem dluží spotřebi-
telé členským společnostem přes 14,7 mld. Kč. Průměrná dlužná částka po splatnosti byla 19 632 
Kč. Rostoucí význam má i registr podnikatelských subjektů, ve kterém bylo ke konci loňského 
roku evidováno přes 32 tisíc záznamů o 27 tisících společnostech. Firmy a podnikatelé dlužili po 
splatnosti více než 1 mld. Kč, což je nárůst o 36 % proti roku 2007. V roce 2008 rostl i počet klien-
tů, kteří své závazky po splatnosti uhradili. U registru fyzických osob to bylo téměř 285 tisíc osob.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  5/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Polsko snížilo úrokové sazby  
Měnový výbor polské centrální banky snížil 

hlavní úrokovou sazbu o tři čtvrtě procentního 
bodu na 4,25 %, což má pomoci zmírnit zpo-
malení ekonomického růstu v zemi.  

Zisk American Express propadl  
Čistý zisk vydavatele 
kreditních karet American 
Express se ve 4. čtvrtletí 
propadl o téměř 80 % na 
172 mil. USD (3,6 mld. 
Kč) kvůli vyšším úvěro-
vým ztrátám, poklesu 

spotřebitelských výdajů a silnějšímu kurzu 
dolaru. 

Divize správy investic spojeny 
Dvě z největších francouzských bank Crédit 

Agricole a Société Générale plánují spojit své 
divize správy investičního majetku. Sloučením 
by vznikl čtvrtý největší správce investic 
drobných střadatelů a institucí v Evropě; celo-
světově by se firma dostala mezi první desít-
ku. Obě banky již podepsaly předběžnou do-
hodu o sloučení. Crédit Agricole, která je ve 
Francii třetí největší bankou, má v nové firmě 
vlastnit podíl 70 %. Zbytek bude patřit Société 
Générale, která je francouzskou dvojkou a  
v ČR vlastní Komerční banku. Nová firma 
bude mít ve správně investice v objemu  
638 mld. eur (17,9 bil. Kč), její příjmy z ban-
kovních služeb mají činit 1,8 mld. eur a pro-
vozní zisk 900 mil. eur. 

Pioneer posílí ve Vídni  
V rámci globálního zefektivnění jednotli-

vých procesů přesouvá Pioneer investiční 
společnost na počátku roku 2009 řízení inves-
tic do vídeňské centrály Pioneer Investments 
Austria. Zároveň přechází do Vídně i stávající 
ředitel úseku řízení investic Petr Zajíc, který 
bude nadále zodpovědný za řízení balancova-
ných a akciových strategií fondů České rodiny 
fondů Pioneer. Ostatní strategie budou spravo-
vat místní portfolio manažeři. Administrativ-
ním a procesním centrem zůstává Praha. 

Riziko v bankovnictví se zvládne  
Silná provázanost rakouských finančních 

ústavů s bankovním sektorem střední Evropy 
představuje riziko, které lze zvládnout. Řekl to 
guvernér rakouské centrální banky Ewald 
Nowotny. Vývoj v tomto regionu je ale podle 
něj nutné pozorně sledovat.  

FP-finanční poradce 
 

Zajistěte si předplatné na rok 2009 
www.economia.ihned.cz/predplatne 

V prosinci vyřazeno šestkrát víc aut než před rokem 
Tuzemští motoristé vyřadili v prosinci z registru 

vozidel 65 tisíc aut, což je o 548 % více než na konci 
roku 2007. Důvodem bylo chystané tažení proti nepla-
tičům povinného ručení i zaváděné ekologické poplat-
ky za registraci staršího auta. Uvedl výkonný ředitel 
České kanceláře pojistitelů Jakub Hradec. Majitelé 
nepojištěných aut musí od ledna za každý den platit 
příspěvek do garančního fondu pojišťoven. Ten se  
u běžných osobních vozů pohybuje od 50 do 70 Kč za 
den. Počet nově uzavřených pojištění se na konci roku 
meziročně zvýšil o 47 %.  

Nové FLEXI životní pojištění spojuje tři varianty produktů 
Nové komplexní FLEXI životní pojištění Pojišťovny České spořitelny spojuje dosavadní tři vari-

anty produktů FLEXI, FLEXI INVEST2008 a FLEXI H-FIX do jednoho jediného. Klienti tak nyní 
mohou libovolně kombinovat své investice v rámci 16 fondů a tří doporučených strategií. Mimo-
řádné vklady jsou navíc pojištěným plně k dispozici, a to bez ohledu na aktuální stav kapitálové 
hodnoty. Současně došlo u FLEXI životního pojištění ke zvýšení garantovaného růstu kapitálové 
hodnoty pro běžně placené pojistné na 2,4 % p.a.   

S&P zvýšila České pojišťovně rating  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & Poor's zvýšila rating finanční síly České pojišťovny 

o jeden stupeň z A na A plus se stabilním výhledem. ČP tak dosáhla maximálního možného ratin-
gu, který lze v ČR získat. Stejnou známkou je totiž ohodnoceno i ČR. Stupeň A je definovaný jako 
nadprůměrný se skutečnostmi, které by v budoucnu mohly ohrozit nízkou míru investičního rizika. 

Novinky v pojištění profesní odpovědnosti  
Allianz pojišťovna připravila řadu novinek v pojištění profesní odpovědnosti. Vztahuje se nejen 

na škody na zdraví či na věcech, ale i na škody finančního charakteru. Pojištění profesní odpověd-
nosti je u mnoha profesí ze zákona povinné. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.economia.ihned.cz/predplatne

